



Beboerne i Narsarsuaq  
narsarsuaq2022@gmail.com

## Besvarelse af henvendelse fra beboerne i Narsarsuaq

18-05-2022  
Sags nr.: 2017 - 19962  
ID. nr. 74994027

Kære beboere i Narsarsuaq

Tak for jeres henvendelse, som jeg vil besvare på vegne af Naalakkersuisut og Kommune Kujalleq.

Postboks 909  
3900 Nuuk  
Tlf.: (+299) 34 50 00  
E-mail: box909@nanoq.gl  
www.naalakkersuisut.gl

Indledningsvist vil jeg gerne understrege, at jeg har forståelse for jeres frustrationer, og at I ønsker afklaring på en lang række spørgsmål.

I spørger bl.a. til, hvad der er sket med alt det arbejde, der løbende er blevet udarbejdet om Narsarsuaq. Der blev bl.a. udarbejdet en rapport i 2019, som opsummerer en del af den viden, der er blevet udarbejdet om Narsarsuaq.

Den nye arbejdsgruppe, der formelt blev genetableret d. 8. marts, står på skuldrene af det arbejde fra 2019 og bygger videre herpå.

Arbejdsgruppen har også til opgave at se på en række af de ting, som I ønsker svar på, og vi kan derfor ikke svare på alt på nuværende tidspunkt. Men nedenfor har vi gennemgået en del af de ønsker, som I nævner i henvendelsen.

### *Fastholdelse af medarbejdere, herunder på hotellet*

Mittarfeqarfiit har oplyst, at de i samarbejde med Kalaallit Airports (KAIR) er påbegyndt en analyse af, hvilke stillinger der skal oprettes i den nye lufthavn i Qaqortoq. Herefter vil der blive foretaget en samtale med samtlige ansatte medarbejdere i Mittarfeqarfiit i Narsarsuaq, for at afdække medarbejdernes ønsker om eventuelt at flytte til de nye stillinger i Qaqortoq Lufthavn, når denne står færdig om forventet 3½ år.

Mittarfeqarfiit har også oplyst, at de vil afklare mulighederne for at lave incitamentsordninger, der skal sikre, at lufthavnen i Narsarsuaq kan drives forsvarligt indtil den nye lufthavn i Qaqortoq, er klar. Mittarfeqarfiit forventer at færdiggøre arbejdet i efteråret 2022.

I forhold til hotellet, så er der endnu ikke taget endeligt stilling til, hvad der skal ske i fremtiden, men det er også en af de opgaver, som arbejdsgruppen skal se nærmere på. Mittarfeqarfiit har desuden oplyst, at personalet på hotellet vil indgå i samtale-forløbene, som er nævnt ovenfor. Såfremt der er medarbejdere fra hotellet, der med en omskoling kan løse opgaver i lufthavnen i Qaqortoq, vil dette blive afdækket i samtale-forløbet.

#### *Kompensation til private boligejere*

Selvstyret kan desværre ikke tilbyde økonomisk kompensation til beboere der har private ejendomme. Der findes ikke lovhjemmel til at yde særlig kompensation i tilfælde af ændringer i aktiviteter i givne byer eller bygder. Der gælder de samme regler for hele landet. Ingen byer eller bygder nyder særstatus i den henseende. Dette er også tilfældet, når der flyttes offentlige arbejdspladser mellem de øvrige byer i Grønland, eksempelvis fra Nuuk til Sisimiut, eller fra Kangerlussuaq til Nuuk.

#### *Ønske om garanti for at INI ikke overtager boligerne og afskaffelse af husleje*

Jeg kan forstå, at den tidligere Naalakkersuisoq for Boliger og Infrastruktur nævnte på borgermødet d. 7. marts, at INI A/S ikke overtager boligmassen i perioden frem til, at lufthavnen skal nedgraderes til en heliport. Det kan jeg desværre ikke imødekomme, idet det er afgørende at Mittarfeqarfiit ikke længere skal drive boligområdet fra 2023. Jeg vil dog arbejde for at huslejen forbliver på nuværende niveau for personalet ved Mittarfeqarfiit indtil åbningen af Qaqortoq lufthavn. Som nævnt vil Mittarfeqarfiit se nærmere på at lave nogle incitamentsordninger for at fastholde medarbejdere frem mod, at lufthavnen nedgraderes til en heliport.

#### *Fratrædelsesordning for personer tæt på pensionsalderen og boliger til pensionister*

Arbejdsgruppen har nedsat en underarbejdsgruppe, som bl.a. skal komme med forslag til vejledningsindsats på arbejdsmarkeds-, social-, og uddannelsesområdet. Underarbejdsgruppen vil bl.a. se på, hvad der kan tilbydes til personer tæt på pensionsalderen. I forhold til boliger, så vil jeg henvise til, at det er muligt at skrive sig op til lejeboliger i andre byer hos INI. Det kan være en god ide at skrive sig op i god tid, da der er ventetid på en bolig og afhænger af hvor man ønsker at blive skrevet op til en bolig. INI A/S har eksempelvis oplyst, at ventetiden til at få en bolig i Qaqortoq lige nu er op til 11 måneder, mens ventetiden i Narsaq er op til 4 måneder.

Endelig spørger I til, hvad Selvstyret har af planer for helårsbeboelse i Narsarsuaq. Naalakkersuisut lukker ikke Narsarsuaq og de beboere, som ønsker at blive boende, vil blive forsynet. Forsyningen af el, vand og varme vil forventeligt overgå til Nukissiorfiit, som det også gælder for andre bygder.

Afslutningsvist vil jeg gerne nævne, at det ligger mig på sinde, at vi i fællesskab finder gode løsninger for Narsarsuaqs fremtid.

Med venlig hilsen



Erik Jensen